### פסק-דין

השופט י' עמית:

1. עתירה לביטול פסק דינו של בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, עב"ל 165/09 אלמליח נ' המוסד לביטוח לאומי בצירוף עב"ל 173/09 אלמזרק נ' המוסד לביטוח לאומי, בו נדחתה בקשת העותרים להכיר בהם כנפגעי פוליו לצורך זכאות לפיצוי וקצבה לפי חוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007, כיוון שלקו במחלת שיתוק הילדים טרם עלייתם לישראל.

רקע והליכים

2. ביום 19.3.07 התקבל בכנסת חוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007 (להלן: החוק), לפיו זכאים "נפגעי פוליו", כהגדרתם בסעיף 2 לחוק, לפיצוי חד פעמי ולקצבה חודשית. סעיף 1 לחוק קובע כי מטרת החוק:

[...] לפצות את נפגעי הפוליו שלקו בישראל במחלת שיתוק ילדים ובכך לבטא את מחויבותה של מדינת ישראל כלפיהם.

”נפגע פוליו” על פי הגדרת סעיף 2 הינו:

לטענת העותרים, פרשנותו הנכונה של החוק מכלילה אותם בגדרי ”נפגעי פוליו” הזכאים לפיצוי על פיו, גם אם לא לקו במחלת שיתוק הילדים בתחומי המדינה,

שכן במחלת הפוסט-פוליו לקו בתחומה. העותרים מבססים את טיעונם על הגדרת "מחלת הפוליו" בחוק, הכוללת גם את הפוסט-פוליו.

העותרים הצביעו על דברי חקיקה כמו חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 והחוק לפיצוי נפגעי גזזת, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק הגזזת). למרות שבחוקים אלו קיימת התייחסות להחמרת המחלה היא אינה מוגדרת באופן עצמאי ומובחן בסעיף המגדיר את המחלה, כי אם בגוף חוקים אלה, כחלק מהסדרי הפיצוי למקרה של החמרה כאמור. מכך מבקשים העותרים ללמוד, כי משחרג המחוקק ממנהגו, יש ללמוד מכך על יחסו לפוסט-פוליו כלקות מובחנת ונפרדת, שגם היא כשלעצמה מזכה בפיצוי לפי החוק.

כאשר ביקשה המדינה ליטול אחריות על שנעשה מחוץ לגבולותיה, היא עשתה זאת מפורשות, כפי שניתן לראות בחוק הגזזת, שם נקבע כי המדינה תפצה גם על מעשים מסויימים שנעשו מחוץ לישראל, ובלבד שהמעשים המדוברים נעשו באמצעות גופים הקשורים קשר הדוק למדינה או לשם עלייה אליה. בדומה, ניתן לראות בחוק לפיצוי נפגעי עירו דם (נגיף האיידס) התשנ"ג-1992 (להלן: חוק האיידס), שם מסייגת המדינה את אחריותה מפורשות וקובעת בסעיף 1 לחוק: "והכל בישראל".

היועץ המשפט לממשלה, שצורף כצד לעתירה בפני בית הדין הארצי לעבודה, הצטרף אף הוא לעמדת המל"ל ולטיעונו.

עניין גוירצמן – האם נפסקה הלכה בענייננו ?

7.

מסקנה זו מקבלת חיזוק, כאמור, מעיון גם בסעיפים אחרים של החוק כמו רשימת הקריטריונים לזכאות לפיצוי המופיעה בסעיף 7(ב) לחוק.

15. כוונת המחוקק נשקפת אף מהצעות החוק, הן זו שהבשילה בסופו של יום לכדי החוק המונח לפנינו והן אלו שהונחו על שולחן הכנסת לאחר חקיקת החוק. בהצעת חוק הטבות לנפגעי פוליו, התשס"ו-2005, ה"ח הכנסת 110, אשר שימשה בסיס לחוק בגרסתו הסופית, אוכלוסיית הזכאים לפיצוי איננה מסויגת למי שלקה במחלה בישראל, ומסתפקת בכך שהנפגע הנו תושב ישראל כיום (סעיף 1 להצעת החוק). עם זאת, וכפי שמציין גם כב' השופט דנציגר בעניין גורצמן הנ"ל (סעיף 60 לפסק דינו), בדברי ההסבר להצעת החוק יש התייחסות מפורשת לעניין ונאמר שם כי:

מסקנת הוועדה, והחוק כפי שהוצג
למליאת הכנסת, היו כי בנוסחו הנוכחי החוק לא מקנה זכויות למי שלקה במחלת
הפוליו שלא בתחומי מדינת ישראל.

למסקנה זו הגיע השופט לוי בעניין גוירצמן (סעיף 4 לפסק דינו, הדגשות
במקור – י.ע.):

”עיון בהצעת חוק הטבות לנפגעי פוליו, התשס”ו-2005
(ה”ח 110 עמ’ 123), והשוואתה לנוסח שהתקבל לבסוף
בחוק עצמו, מעלה כי במהלך הליך החקיקה עברה
הצעת החוק מטמורפוזה. בעוד שהצעת החוק קבעה
זכאות לפיצוי לכל תושב ישראל... [ש]נגרמה לו נכות
עקב מחלת הפוליו (סעיף 1 להצעת החוק), בא החוק
וצמצם זכאות זו לתושב ישראל שלקה בישראל במחלת
שיתוק ילדים (סעיף 2 לחוק).

על רקע זה יש להבין את ההוראה לפיה זכאים לפיצוי על-פי החוק רק מי שלקו בפוליו בישראל".

17. על כך שהחוק במתכונתו דהיום אינו כולל מי שלקה במחלה מחוץ לישראל, ניתן ללמוד גם מהצעות חוק שהוגשו לאחר חקיקתו. כך, בהצעת חוק פיצוי נפגעי פוליו (תיקון – נפגעים שנולדו מחוץ לישראל), התשס"ט-2009, הוצע כי החוק יחול גם על מי שלקו במחלה מחוץ לישראל. בדברי הסבר להצעת החוק הובעה התובנה כי:

"חוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007, מקנה זכאות לפיצוי בגין החוק רק למי שחלה בישראל [...] מטרת הצעת חוק זו לקבוע כי גם מי שעלו לארץ אחרי שחלו במחלת הפוליו יזכו לפיצויים זהים לקצבה אשר ילידי הארץ זכאים לה".

הצעות חוק דומות הונחו על שולחן הכנסת גם לפני חקיקת החוק, מה שמצביע על תפישת המחוקקים כי החוק לא חל על מי שלקה במחלת הפוליו מחוץ לישראל.

מכאן, שלא אחריות נזיקת היא שעומדת בבסיס החוק וכי המסלול של תביעת נזיקין הוא חלופי לזכאות על פי החוק.

סעיף המטרה של החוק, מביע את "מחויבותה" של המדינה, ולא את "אחריותה", כמקובל בחקיקה הנזיקת (ראו, לדוגמה: סעיף 7א לפקודת הנזיקין; סעיף 2 לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980; סעיף 1 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952). גם בכך יש להעיד כי אחריות המדינה על פי החוק לא מבוססת על אשם.

מההיסטוריה החקיקתית שנסקרה לעיל, ניתן ללמוד כי הסכמתה של המדינה ליטול על עצמה אחריות לנפגעי הפוליו, מקורה בעצם התפרצות המגיפה בארץ ולא

בשל טיפול כושל שהעניקה לנפגעי המחלה.